

ตัวหนังสือ คำว่า “**ศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา**” ที่ปรากฏบนปกวารสารฉบับนี้ เป็นตัวขยายจากลายพระหัตถ์ของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งพระราชทานแก่คณะผู้จัดทำวารสาร คณะผู้จัดทำสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้น

การรับรองคุณภาพของศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (TCI)

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ISSN 3027-6039 (Online) ผ่านเกณฑ์การประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ฐานข้อมูลศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย [Thai-Journal Citation Index (TCI) Centre] รอบที่ 5 (รับรองคุณภาพวารสารเป็นเวลา 5 ปี ระหว่าง พ.ศ. 2568 - 2572) และได้รับการรับรองเป็นวารสารกลุ่มที่ 1 ตามประกาศผลการประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ฐานข้อมูลศูนย์ TCI เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568

ความเป็นมา

สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มีนโยบายสนับสนุนการเผยแพร่บทความจากผลงานวิจัยเพื่อเป็นประโยชน์ในการพัฒนาความรู้แก่สังคมและประเทศชาติ จึงได้จัดทำวารสารวิชาการ คือ วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ขึ้น

นโยบายและขอบเขตเนื้อหาการตีพิมพ์บทความ

1. ประเภทของบทความที่วารสารรับพิจารณาเพื่อตีพิมพ์

บทความที่รับพิจารณาเพื่อตีพิมพ์ คือ บทความวิจัย (Research Article) จากผู้นิพนธ์หลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย โดยบทความวิจัยนั้นต้องมาจากนิพนธ์ต้นฉบับในสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และมีความสอดคล้องกับสาขาย่อยของวารสาร ดังนี้

- ศิลปศาสตร์และมนุษยศาสตร์ (Arts and Humanities)
- ธุรกิจ การจัดการและการบัญชี (Business, Management and Accounting)
- สังคมศาสตร์ (Social Sciences)

2. ประเภทของการ Peer-review

ผู้ทรงคุณวุฒิที่ประเมินบทความจะไม่ทราบชื่อผู้นิพนธ์ และผู้นิพนธ์ไม่ทราบชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ (Double-Blind Peer Review)

3. จำนวนผู้ทรงคุณวุฒิประเมินคุณภาพ/บทความ

บทความที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารจะได้รับการประเมินคุณภาพโดยผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) สาขาวิชาที่เกี่ยวข้องจากหลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย และต่างสังกัดกับผู้นิพนธ์บทความจำนวน 3 ท่าน/บทความ และต้องมีผลการประเมินคุณภาพผ่านเกณฑ์การพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 2 ท่าน

4. วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้นิพนธ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพและการเผยแพร่บทความ

วัตถุประสงค์ของวารสาร

1. เพื่อเผยแพร่บทความวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ที่มีคุณภาพ
2. เพื่อเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
3. เพื่อส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

กำหนดการเผยแพร่

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ISSN 3027-6039 (Online) มีกำหนดเผยแพร่วารสารปีละ 2 ฉบับ (ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน และ ฉบับที่ 2 กรกฎาคม - ธันวาคม) ทางเว็บไซต์ <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd>

การดำเนินงานวารสารตามหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณ (Publication Ethics)

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เป็นสื่อกลางในการเผยแพร่บทความจากผลงานวิจัยเพื่อเป็นประโยชน์ในการพัฒนาความรู้แก่สังคมและประเทศชาติ ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานวารสารถูกต้องตามหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณ (Publication Ethics) ตามประกาศศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย เรื่อง การประเมินด้านจริยธรรมและจรรยาบรรณวารสารวิชาการไทยในฐานข้อมูล TCI พ.ศ. 2566 ประกาศ ณ วันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จึงกำหนดแนวทาง วิธีปฏิบัติที่ดี และจริยธรรมการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยไว้สำหรับการดำเนินงานวารสาร ดังนี้

1. บทความวิจัยที่เผยแพร่ในวารสารจะได้รับการประเมินคุณภาพโดยผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) สาขาวิชาที่เกี่ยวข้องจากหลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย และต่างสังกัดกับผู้นิพนธ์บทความ จำนวน 3 ท่าน/บทความ และต้องมีการประเมินคุณภาพผ่านเกณฑ์การพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 2 ท่าน โดยผู้ทรงคุณวุฒิจะไม่ทราบชื่อผู้นิพนธ์ และผู้นิพนธ์ไม่ทราบชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ (Double-Blind Peer Review)

2. บทความ ข้อความ ภาพประกอบ ตารางประกอบ และการอ้างอิงแหล่งที่มา ที่เผยแพร่ในวารสารเป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้นิพนธ์บทความ กองบรรณาธิการวารสารไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยเสมอไป และไม่มีส่วนรับผิดชอบใด ๆ ถือเป็นความรับผิดชอบของผู้นิพนธ์แต่เพียงผู้เดียว

3. บทความใดที่ผู้อ่านเห็นว่าได้มีการพิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน (Duplications/Plagiarism) หรือการคัดลอกผลงานของผู้อื่น หรือการแอบอ้างโดยปราศจากการอ้างอิงแหล่งที่มาอย่างถูกต้องหรือทำให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานของผู้นิพนธ์บทความสามารถแจ้งให้กองบรรณาธิการวารสารทราบเพื่อดำเนินการถอดถอน (Retracted) บทความออกจากการเผยแพร่ในวารสารต่อไป

4. หากผลงานวิจัยมีการเก็บและ/หรือใช้ข้อมูลวิจัยที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์/หรือสัตว์ทดลอง โครงการวิจัยต้องผ่านการอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และ/หรือ คณะกรรมการพิจารณาการดำเนินการต่อสัตว์เพื่องานทางวิทยาศาสตร์ของสถาบันที่มีการดำเนินการ

5. วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้นิพนธ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพบทความและการเผยแพร่บทความ

6. เอกสารต่าง ๆ ที่ผู้นิพนธ์บทความส่งถึงกองบรรณาธิการวารสาร กองบรรณาธิการขอสงวนสิทธิ์ที่จะไม่ส่งคืนผู้นิพนธ์

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้กำหนดจริยธรรมและจรรยาบรรณของบุคคลไว้ ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับการเผยแพร่ผลงานวิจัยตามบทบาทและหน้าที่ ได้แก่ 1. จริยธรรมของบรรณาธิการ 2. จริยธรรมของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ 3. จริยธรรมของผู้พิมพ์ และ 4. จริยธรรมการวิจัยในมนุษย์และสัตว์ เพื่อให้บทความวิจัย (Research Article) ที่ได้รับการเผยแพร่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับในวงวิชาการ ดังนี้

1. จริยธรรมของบรรณาธิการ (Editor Ethics)

บทบาทและหน้าที่ของบรรณาธิการ (Duties of Editors)

1.1 บรรณาธิการมีหน้าที่ประเมินและตัดสินใจคัดเลือกบทความที่มีคุณภาพมาเผยแพร่หลังจากผ่านกระบวนการประเมินคุณภาพแล้ว โดยพิจารณาจากความใหม่ ความชัดเจน ความสำคัญ ความสมบูรณ์ และความสอดคล้องของเนื้อหา กับนโยบายของวารสาร และมีหน้าที่พิจารณาคุณภาพของบทความวิจัยให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล เพื่อเผยแพร่ในวารสารที่ตนรับผิดชอบ

1.2 บรรณาธิการต้องตรวจสอบบทความในด้านการพิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน (Duplications/Plagiarism) หรือการคัดลอกผลงานของผู้อื่น โดยใช้โปรแกรมที่เชื่อถือได้อย่างจริงจัง ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่า บทความใด ๆ มีการเผยแพร่พิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน หรือมีการคัดลอกผลงานของผู้อื่น ในกระบวนการประเมินคุณภาพบทความ บรรณาธิการต้องหยุดกระบวนการประเมิน และติดต่อผู้พิมพ์หลักทันที เพื่อขอคำชี้แจงประกอบการตอบรับหรือปฏิเสธการเผยแพร่บทความนั้น ๆ โดยหลักจริยธรรมในการเผยแพร่ผลงานวิจัยบทความที่เผยแพร่ในวารสารต้องเป็นผลงานใหม่ไม่เคยพิมพ์เผยแพร่ที่ไหนมาก่อน ทั้งรูปเล่มสิ่งพิมพ์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และต้องเป็นบทความที่ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่น

1.3 บรรณาธิการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลใด ๆ ในระหว่างช่วงระยะเวลาของการประเมินบทความแก่บุคคลอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลของผู้พิมพ์และผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความทุกคน

1.4 บรรณาธิการต้องไม่มีผลประโยชน์ใด ๆ ทับซ้อนกับผู้พิมพ์ ผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ และทีมผู้บริหารของหน่วยงานตนเองหรือของหน่วยงานอื่น

1.5 บรรณาธิการต้องไม่ปฏิเสธการอนุมัติให้เผยแพร่บทความเพราะความสงสัย หรือไม่แน่ใจ หรือไม่เป็นไปตามข้อกำหนด โดยต้องหาหลักฐานทางวิชาการมาพิสูจน์ความสงสัยเหล่านั้นก่อน

1.6 บรรณาธิการต้องปฏิเสธการอนุมัติให้เผยแพร่บทความที่เคยเผยแพร่ที่อื่นมาแล้ว ทั้งในรูปแบบเล่มวารสาร (Journals) หรือบทความหลังการนำเสนอในที่ประชุมวิชาการฉบับเต็ม (Proceedings) หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์

2. จริยธรรมของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Reviewer Ethics)

บทบาทและหน้าที่ของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Duties of Reviewers)

2.1 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องเสนอแนะหรือระบุผลงานวิจัยที่สำคัญและสอดคล้องกับบทความที่กำลังประเมินคุณภาพ ในกรณีที่ผู้พิมพ์ไม่ได้อ้างถึงเข้าไปในการประเมินคุณภาพบทความด้วย

2.2 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้พิมพ์ เช่น เป็นผู้ร่วมดำเนินการวิจัย หรือมีความสัมพันธ์หรือรู้จักผู้พิมพ์เป็นการส่วนตัว หรือเหตุผลอื่น ๆ ที่จะทำให้ผู้ทรงคุณวุฒิไม่สามารถให้ข้อเสนอแนะและความคิดเห็นได้อย่างอิสระ ถ้ามีหรือตระหนักว่าตัวเองอาจมีส่วนได้ส่วนเสียอย่างใดอย่างหนึ่ง ผู้ทรงคุณวุฒิควรแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบและปฏิเสธการประเมินบทความนั้น ๆ ทันที

2.3 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลบางส่วนหรือทุกส่วนในบทความที่ส่งมารับการประเมินคุณภาพแก่บุคคลอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาบทความตลอดช่วงระยะเวลาของการประเมินคุณภาพบทความ

2.4 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบ หากพบว่ามีส่วนใดส่วนหนึ่งของบทความมีความเหมือนหรือซ้ำซ้อนกับผลงานของผู้อื่นโดยมีหลักฐานชัดเจน

2.5 ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินคุณภาพบทความในสาขาวิชาที่มีความเชี่ยวชาญ โดยพิจารณาความสำคัญ ความใหม่ คุณค่าของเนื้อหาในบทความที่จะมีต่อสาขาวิชานั้น ๆ ใช้ความรู้ ความเชี่ยวชาญเพื่อวิเคราะห์คุณภาพและความเข้มข้นของผลงาน โดยไม่ใช้ความคิดเห็นส่วนตัวที่ไม่มีข้อมูลทางวิชาการรองรับมาเป็นเกณฑ์ในการตัดสินคุณภาพของบทความวิจัย

3. จริยธรรมของผู้นิพนธ์ (Author Ethics)

บทบาทและหน้าที่ของผู้นิพนธ์ (Duties of Authors)

3.1 ผู้นิพนธ์ทุกคนที่มีชื่อปรากฏในบทความต้องเป็นผู้มีส่วนร่วมในการดำเนินการวิจัยจริง และต้องระบุแหล่งทุนที่สนับสนุนการทำวิจัยนี้ (ถ้ามี) ในกิตติกรรมประกาศ

3.2 ผู้นิพนธ์ต้องพิมพ์บทความให้ถูกต้องตามรูปแบบที่วารสารกำหนดไว้ในคำแนะนำสำหรับผู้นิพนธ์บทความวิจัย

3.3 ผู้นิพนธ์ต้องอ้างอิงแหล่งที่มาอย่างถูกต้องทุกครั้งหากมีการนำผลงานของผู้อื่นมาใช้ในผลงานของผู้นิพนธ์ โดยผลงานเหล่านั้นต้องปรากฏอยู่ในบทความและพิมพ์เอกสารอ้างอิงท้ายบทความตามรูปแบบที่วารสารกำหนด รวมทั้งการตรวจสอบข้อมูลของเอกสารอ้างอิงอย่างรอบคอบ เช่น การใช้เครื่องหมายพิเศษต่าง ๆ การสะกดคำ ชื่อผู้แต่ง ชื่อบทความ ชื่อวารสาร เลขปีพิมพ์ เลขฉบับที่ เลขหน้า รวมถึงข้อมูลของเลข DOI และ URL กรณีที่อ้างอิงจากแหล่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ออนไลน์

3.4 ผู้นิพนธ์ที่ส่งบทความเข้ารับการประเมินคุณภาพทางวิชาการ ต้องเป็นผู้รับรองผลงานนั้นว่าเป็นผลงานใหม่ ไม่เคยตีพิมพ์เผยแพร่ที่ไหนมาก่อนทั้งรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และไม่อยู่ระหว่างการพิจารณาของวารสารฉบับอื่นทั้งในประเทศและต่างประเทศ

3.5 ผู้นิพนธ์ต้องรายงานข้อมูลผลการวิจัยที่เป็นจริงซึ่งเกิดจากวิธีดำเนินการวิจัย ไม่รายงานข้อมูลที่เป็นเท็จ ไม่บิดเบือนข้อมูล และต้องระบุผลประโยชน์ทับซ้อน (ถ้ามี)

3.6 ผู้นิพนธ์ต้องตรวจสอบบทความในด้านการพิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน (Duplications/Plagiarism) หรือการคัดลอกผลงานของผู้อื่น โดยใช้โปรแกรมที่เชื่อถือได้อย่างจริงจัง ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่ามีส่วนใดส่วนหนึ่งของบทความมีการเผยแพร่ตีพิมพ์ซ้ำหรือซ้ำซ้อนกับผลงานของผู้อื่น ต้องแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบ

3.7 หากผู้นิพนธ์มีความประสงค์ถอนบทความ โปรดแจ้งกองบรรณาธิการวารสารทราบภายใน 7 วัน นับจากวันที่ท่านได้ส่งบทความเข้าในระบบของวารสารออนไลน์

4. จริยธรรมการวิจัยในมนุษย์และสัตว์

4.1 วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ สนับสนุนให้เกิดผลงานวิจัยที่มีคุณภาพ เป็นผลงานวิจัยที่เชื่อถือได้และเกิดประโยชน์ต่อสังคม มีความสอดคล้องกับหลักจริยธรรมสากล ตลอดจนกฎหมาย ข้อบังคับและข้อกำหนดต่าง ๆ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของมาตรฐานระดับชาติและนานาชาติ และมีแนวทางการปฏิบัติที่ถูกต้องตามมาตรฐานสากล

4.2 งานวิจัยที่มีการเก็บและ/หรือใช้ข้อมูลการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์/หรือสัตว์ทดลอง ต้องผ่านการอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และ/หรือคณะกรรมการพิจารณาการดำเนินการต่อสัตว์เพื่องานทางวิทยาศาสตร์ ประจำสถาบันที่ได้การรับรองคุณภาพและมีมาตรฐานในระดับชาติ (National Ethics Committee Accreditation System of Thailand : NECAST) และ/หรือนานาชาติ (The Strategic Initiative for Developing Capacity in Ethical Review (SIDCER) และ Forum for Ethical Review Committees in Asia and the Western Pacific (FERCAP)

4.3 ผู้นิพนธ์บทความต้องแนบเอกสารสำเนาหนังสือรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และ/หรือหนังสือรับรองการพิจารณาการดำเนินการต่อสัตว์เพื่องานทางวิทยาศาสตร์ จำนวน 1 ชุด หรือหนังสือรับรองโครงการวิจัยที่ได้รับการยกเว้นการพิจารณาจริยธรรมการวิจัย (Exemption Review) จำนวน 1 ชุด ถึงกองบรรณาธิการวารสารเพื่อประกอบการพิจารณาและประเมินคุณภาพทางวิชาการของบทความวิจัย



วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

Srinakharinwirot Research and Development Journal of Humanities and Social Sciences

ปีที่ 17 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2568 Volume 17, Issue 1, January - June 2025 ISSN 3027-6039 (Online)

ที่ปรึกษา

อธิการบดี

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้อำนวยการสถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

บรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิมพาภรณ์ บุญประเสริฐ

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัญชลี ศรีกลชาญ

คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

อาจารย์ ดร.ชื่นจิตต์ อธิวรกุล

วิทยาลัยนานาชาติเพื่อศึกษาความยั่งยืน

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

กองบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการภายนอกมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.สุรพล วิรุฬห์รักษ์

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์กิตติคุณสุนัน อมรวิวัฒน์

สำนักธรรมศาสตร์และการเมือง ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์พิเศษทอง ทองทรงสุ

ศาสตราจารย์พิเศษทอง ทองทรงสุ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.ณัฏฐา พันธุ์เจริญ

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์ ดร.วิรุณ ตั้งเจริญ

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.สิริวรรณ ศรีพหล

ข้าราชการเกษียณ

ศาสตราจารย์ ดร.วรพิตย์ มีมาก

ข้าราชการเกษียณ

รองศาสตราจารย์ ดร.กิตติพงศ์ หังสพฤกษ์

สาขาวิชานิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

รองศาสตราจารย์ ดร.เรณู สุขารมณ์

ฝ่ายชุมชนและสังคม สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย

รองศาสตราจารย์ ดร.พธนันท์ หารษาภิรมย์โชค

คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย

คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

รองศาสตราจารย์ ดร.สินีนารถ เลิศไพโรจน์

ข้าราชการเกษียณ

รองศาสตราจารย์วรรณรัตน์ ตั้งเจริญ

ข้าราชการเกษียณ

รองศาสตราจารย์จุฑามาศ เทพชัยศรี

ข้าราชการเกษียณ

รองศาสตราจารย์ไพบุลย์ ดวงจันทร์

ข้าราชการเกษียณ

รองศาสตราจารย์ ดร.ประพันธ์ศิริ สุเสารัจ

ข้าราชการเกษียณ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ยศวีร์ สายฟ้า

คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

อาจารย์ ดร.ศรัณย์ สายฟ้า

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต

ดร.พงศ์ชิต ชิตพงศ์

สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

กองบรรณาธิการภายในมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.องอาจ นัยพัฒน์	คณะศึกษาศาสตร์
ศาสตราจารย์ ดร.อังคินันท์ อินทรกำแหง	สถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชาคริต ชุ่มวัฒนะ	คณะสังคมศาสตร์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชมพูพูน โกสลากร เพิ่มพูนวิวัฒน์	คณะเศรษฐศาสตร์

กองจัดการ

นางกรอุษา ศรีสุวรรณ	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นางสาวรวีวรรณ วรรณจันทร์	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นายสุทัศน์ย์ ขอมธิดา	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นายนิพนธ์ ราชวุฒิ	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นางสาวแสงดาว เตือนแจ่ม	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
นางสาวภัทรนฤณ สุขประเสริฐ	สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย

สถานที่ติดต่อกองบรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย (ชั้น 20 อาคารนวัตกรรม ศาสตราจารย์ ดร.สาโรช บัวศรี)

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 114 สุขุมวิท 23 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110

หมายเลขโทรศัพท์ (02) 649-5000 ต่อ 11086, 11088, 11093, 11097 อีเมล: journalswu.h@g.swu.ac.th

สามารถดาวน์โหลดไฟล์ คำแนะนำสำหรับผู้พิมพ์บทความวิจัย รูปแบบการตีพิมพ์บทความวิจัย

และ ใ้บนำส่งบทความวิจัย ได้ทางเว็บไซต์ <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd>

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้พิมพ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพและการเผยแพร่บทความ

บทบรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ยังคงมีความมุ่งมั่นดำเนินงานตามมาตรฐานคุณภาพของศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย [Thai-Journal Citation Index (TCI) Centre] อย่างต่อเนื่อง โดยวารสารปีที่ 17 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2568 นี้ กองบรรณาธิการได้คัดสรรบทความวิจัยที่มีคุณภาพและทุกบทความที่เผยแพร่ได้ผ่านการประเมินคุณภาพทางวิชาการจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Reviewer) อย่างน้อยจำนวน 3 คน/บทความ ที่มีความเชี่ยวชาญตรงสาขาเพื่อตรวจสอบคุณภาพทางวิชาการ ซึ่งมาจากหลากหลายสถาบันและไม่ได้สังกัดสถาบันเดียวกับผู้นิพนธ์ ทั้งผู้ทรงคุณวุฒิที่ประเมินบทความจะไม่ทราบชื่อผู้นิพนธ์และผู้นิพนธ์จะไม่ทราบชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ (Double-Blind Peer Review) เป็นไปตามนโยบายของวารสาร ทั้งนี้กองบรรณาธิการได้กำหนดจริยธรรมและจรรยาบรรณของบุคคลไว้ ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับการเผยแพร่ผลงานวิจัยตามบทบาทและหน้าที่ ได้แก่ 1. จริยธรรมของบรรณาธิการ 2. จริยธรรมของผู้ทรงคุณวุฒิ 3. จริยธรรมของผู้นิพนธ์ และ 4. จริยธรรมการวิจัยในมนุษย์และสัตว์ เพื่อให้บทความวิจัย (Research Article) ที่ได้รับการเผยแพร่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับในวงวิชาการ และให้เป็นไปตามประกาศศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย เรื่อง การประเมินด้านจริยธรรมและจรรยาบรรณวารสารวิชาการไทยในฐานข้อมูล TCI พ.ศ. 2566 อย่างเคร่งครัด เพื่อจูงใจให้วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มีคุณภาพและมาตรฐานวารสารวิชาการ สามารถใช้เป็นแหล่งเผยแพร่องค์ความรู้ที่มีคุณภาพชั้นนำของประเทศ

วารสารฯ ฉบับนี้ มีบทความวิจัยที่ผ่านการประเมินคุณภาพและได้รับการอนุมัติให้เผยแพร่ จำนวน 20 บทความครอบคลุมหลากหลายประเด็นในสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ทุกบทความล้วนมีความเข้มข้นทางวิชาการและสอดคล้องกับขอบเขตการดำเนินงานของวารสารฯ อนึ่ง เพื่อเป็นการยกระดับคุณภาพของวารสารให้มีมาตรฐานและความเป็นสากลมากยิ่งขึ้น กองบรรณาธิการจึงขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงรูปแบบของวารสาร โดยเริ่มใช้ตั้งแต่วารสารปีที่ 17 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2568 เป็นต้นไป ดังนี้ 1. ชื่อบทความ (ภาษาอังกฤษ) เดิมใช้อักษรตัวพิมพ์ใหญ่เปลี่ยนไปใช้อักษรตัวพิมพ์เล็ก 2. รูปแบบตัวอักษรที่ใช้พิมพ์บทความ เดิมใช้แบบ Browallia New เปลี่ยนไปใช้แบบ TH Sarabun New ทั้งที่พิมพ์ด้วยภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ ตลอดทั้งบทความ และ 3. การนับฉบับที่ของวารสาร เดิมใช้การนับฉบับที่ต่อเนื่องรวมกับฉบับที่ของปีก่อนหน้า เปลี่ยนไปใช้การนับฉบับที่โดยไม่นับรวมกับฉบับที่ของปีก่อนหน้า ส่วนการนับปีที่ยังใช้การนับปีที่ต่อเนื่องรวมกับปีก่อนหน้า

กองบรรณาธิการวารสารฯ ขอขอบคุณผู้นิพนธ์ทุกท่านที่ให้ความไว้วางใจในคุณภาพของวารสาร และร่วมส่งบทความเข้ารับการประเมินคุณภาพทางวิชาการอย่างต่อเนื่อง และขอขอบพระคุณผู้ทรงคุณวุฒิที่ให้เกียรติร่วมประเมินคุณภาพบทความ พร้อมทั้งให้ข้อเสนอแนะทางวิชาการที่มีคุณค่า ซึ่งมีส่วนสำคัญอย่างยิ่งในการยกระดับคุณภาพวารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ให้เป็นที่ยอมรับในแวดวงทางวิชาการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ท้ายสุดนี้ ขอเชิญชวนคณาจารย์ นักวิจัย นักวิชาการ และนิสิตนักศึกษา ส่งต้นฉบับบทความวิจัยในขอบเขตของวารสาร ได้แก่ ศิลปศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ธุรกิจ การจัดการและการบัญชี และสังคมศาสตร์ เพื่อเสนอพิจารณาตีพิมพ์ โดยสามารถส่งไฟล์ต้นฉบับบทความภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษผ่านระบบวารสารออนไลน์ได้ที่เว็บไซต์ <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd> ทั้งนี้วารสารไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้นิพนธ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพและการเผยแพร่บทความ

ด้วยความปรารถนาดี



(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิมพ์ภาภรณ์ บุญประเสริฐ)

บรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

สารบัญ

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
แนวทางการพัฒนาศักยภาพนวัตกรรมชุมชนเพื่อการอยู่ร่วมกันอย่างยั่งยืน: มุมมองเชิง ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐ สังคม และอุตสาหกรรม ในต่างประเทศ Potential development of community innovation for sustainable living: Foreign perspectives on the relationship between state, society, and industry ญาเรศ อัครพัฒนานุกุล, พัชรภา ตันตราจิน	1 – 13 / 267073
การรับรู้ถึงอารยสถาปัตย์ การปรับตัว พลังสุขภาพจิต และคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในศูนย์ สร้างสุขทุกวัย กรุงเทพมหานคร Perception of universal design, adaptation, resilience, and quality of life of the elderly at happy center for all age in Bangkok จิตภา จันเมือง, ทิพย์วัลย์ สุรินยา, เฉลิมขวัญ สิงห์วี	1 – 16 / 267015
การพัฒนารูปแบบและผลสัมฤทธิ์การเรียนรู้แบบสหสาขาวิชาชีพในการวินิจฉัยและการสร้าง เสริมสุขภาพชุมชนสำหรับนิสิตสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ A development and achievement of interprofessional education learning model in community diagnosis and health promotion for undergraduate health professional students ปิยนุช ยอดสมสวย, กิตติราวุฒิ ขวัญขารี, ชวินทร์ สุวรรณฉัตรชัย, สุธีร์ รัตนะมงคลกุล, กิตติพงษ์ คงสมบุญ, มณีนัน อ่อนหวาน, อนันตพัฒน์ สี่หิรัญวงศ์, พชรภา เขียวพานิชย์, ภัทธกร บุปผัน, อ้อมใจ แต่เจริญวิริยะกุล, ศิริกุล ธรรมจิตรสกุล, พิมลพร เขาวนไผพจน์, สุนิสา สงสัยเกตุ, ปรียากร สงวนกิตติพันธุ์, รัตน์ดิพร โกสุรินทร์, ปะการัง ศรีมี, ยุพารัตน์ อดกลั่น, สุพิมพ์ วงษ์ทองแท้	1 – 14 / 281761
แนวทางการนำวิถีอัธยาศัยไมตรีญี่ปุ่นมาปรับใช้ในธุรกิจที่พักแรมประเภทโฮมสเตย์ในจังหวัด สุโขทัย An approach to adapt japanese hospitality Omotenashi to homestay business in Sukhothai Province สรรเสริญ สัตถาวร, รุ่งอรุณ กระแสร์สินธุ์	1 – 16 / 266834
การพัฒนาหลักสูตรวิทยาศาสตร์ในท้องถิ่นโดยใช้การวิจัยเป็นฐานของโครงการห้องเรียนพิเศษ วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ Development of a research-based science learning curriculum of science classroom project management in the northeast เดชธร บงค์บุตร	1 – 18 / 281762

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
ปัจจัยที่ส่งผลต่อความตั้งใจในการซื้อคอร์สเรียนภาษาออนไลน์ Factors affecting online language course purchase intention <i>วัชรพล แสนเมือง, พีรพงษ์ พุศิริ</i>	1 – 15 / 281763
การศึกษาความสามารถในการคิดแก้ปัญหาโดยใช้เกมดิจิทัลเป็นฐานร่วมกับหลักการคิด เป็นภาพในรายวิชาสังคมศึกษาของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 The study of problem-solving abilities by digital games-based learning (DGBL) together with visual thinking; social studies for grade 1 students <i>ศิริศุภร์ ศิริโชคชัยตระกูล, ปิยะนันท์ บุญโพธิ์, มนัชชา ศรีจินดา</i>	1 – 15 / 267714
พฤติกรรมการใช้หนังสืออิเล็กทรอนิกส์ของบุคลากรทางการแพทย์ในห้องสมุด ศูนย์การแพทย์ปัญญานันทภิกขุ ชลประทาน มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ Electronic book usage behavior of healthcare workers in Panyananthaphikkhu Chonprathan medical center Srinakharinwirot University library <i>ศิริพรรณ โพธิ์อินทร์</i>	1 – 12 / 268475
การเคลื่อนไหวทางการเมืองและพื้นที่ของความสัมพันธ์ในภาพยนตร์อเมริกันและนวนิยาย ชายรักชายของไทย: การวิเคราะห์เชิงวิพากษ์ Political movements and relationship spaces in an American film and a Thai boy's love novel: A critical analysis <i>ภัทร ชุมสาย ณ อยุธยา</i>	1 – 13 / 267707
ความสัมพันธ์ระหว่างการเปิดเผยข้อมูลความยั่งยืน เสถียรภาพกำไร และมูลค่าเพิ่ม เชิงเศรษฐกิจของบริษัทจดทะเบียนที่เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนครั้งแรก: หลักฐานเชิงประจักษ์บริษัทจดทะเบียนไทย Relationship among sustainability disclosure, earnings persistence and economic value added of initial public offering firms: An empirical evidence of Thai listed companies <i>ไพบรียา กาญจนประภาส, สุนทรี เหล่าพัดจัน</i>	1 – 13 / 268486
การประเมินผลการดำเนินงานโครงการ Everyday Say No to Plastic Bags โดยใช้รูปแบบ CIPPIEST Model The performance evaluation of the everyday say no to plastic bags project using the CIPPIEST model <i>วิสาชา ภูจินดา, วราพร งามขำ</i>	1 – 15 / 268344

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
การบูรณาการความหลากหลายของภูมิปัญญาท้องถิ่นในการบริหารจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ กรณีศึกษา กลุ่มน้ำแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่ Integration of local wisdom diversity in order to manage environmental problems under the climatic change: A case study of Mae Wang watershed, Chiangmai ชุติวลัยุขน์ เสมมहाศักดิ์	1 – 17 / 268871
พฤติกรรมและปัจจัยที่สัมพันธ์กับพฤติกรรมการใช้ยาและสมุนไพรบรรเทาอาการปวดของผู้สูงอายุในอำเภองครักษ์ จังหวัดนครนายก Drug and herb using behavior for pain relief and associated factors on the behavior among the elderly in Ongkharak District, Nakhonnayok Province บัลมะห์ ฮะกิมิ, ปรานต์หทัย อรุณสวัสดิ์, วรรณคล เข้มมงคล	1 – 13 / 269360
ผลของการเรียนรู้ด้วยตนเองผ่านเว็บไซต์อิเล็กทรอนิกส์ต่อการรับรู้สมรรถนะแห่งตนและทักษะการสื่อสารภาษาอังกฤษเชิงวิชาชีพของนักศึกษาพยาบาล The effect of self-learning through e-nerd website on self-efficacy perception and professional english communication skills of nursing students ญาณภัทร นิยมสัจย์, วิรุฬหจิตรา อุ่นจางวาง, ศรีมณา นิยมคำ, พิชญานันท์ แก้วอำไพ	1 – 14 / 281764
การวิเคราะห์ผลงานประพันธ์เพลงตลกคำเมืองของวิฑูรย์ ใจพรหม An analysis of the comedy-style compositions of northern language songs by Witoon Jaiprom เอกธิดา เสริมทอง	1 – 10 / 269105
กระบวนการตัดสินใจซื้อและปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจซื้อผลิตภัณฑ์สีเขียวของผู้บริโภคสีเขียว Purchasing decision process and factors affecting green product purchase decision of green consumers ไพบุลย์ อาชารุ่งโรจน์, สุพาดา สิริกุดตา	1 – 17 / 281767
การพัฒนาคุณภาพผ้าทอพื้นเมืองในกลุ่มสตรีทอผ้าพื้นเมืองบ้านนาด้วง จังหวัดเลย Quality development of local weaving fabrics among women in Ban Na Duang local weaving group, Loei Province ภัทริรา ผลงาม, วัฒนา ตรงเที่ยง	1 – 13 / 281768

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
ปัจจัยการตัดสินใจปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้: กรณีศึกษา บริษัทบริหารสินทรัพย์แห่งหนึ่ง Decision factors for debt restructuring of non-performing debtors: A case study of an asset management company <i>อิทธิพล คมสุภาพ, มงคล อัครดิลกฤทธิ์</i>	1 – 16 / 269234
การวิเคราะห์กลยุทธ์การพัฒนาผู้เรียนของโรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา มัธยมศึกษาเชียงใหม่ An analysis of student development strategies in schools under the secondary educational service area office Chiang Mai <i>จิรายุทธ ประเสริฐยิ่งยอด, ทิพย์ธิดา อินตานอน, ภาสกร ทองเฉลิม</i>	1 – 12 / 268650
ภาวะโภชนาการในผู้ป่วยมะเร็งที่ได้รับยาเคมีบำบัด Nutrition in cancer patients receiving chemotherapy <i>พิสมัย แฉ่งสุทธิวรรณ, นริศรา วงศ์ทอง</i>	1 – 10 / 269396